BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 791/BCT-KHCN

V/v thông báo về trách nhiệm kiểm tra nhà nước đối với thực phẩm nhà
khẩu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương

Hà Nội, ngày 10 tháng 2 năm 2020

Kính gửi: Viện Dinh dưỡng

Ngày 24 tháng 01 năm 2017, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số
247/QĐ-BCT về việc chỉ định Viện Dinh dưỡng là cơ quan kiểm tra nhà nước về an toàn thực
phẩm đối với thực phẩm nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
của Bộ Công Thương (hiệu lực thi hành là 3 năm kể từ ngày ký ban hành Quyết định).

Hiện nay, Quyết định chỉ định thực hiện nhiệm vụ trên đã hết hiệu lực. Do đó, Bộ Công
Thương đề nghị Viện Dinh dưỡng:

1. Không thực hiện hoạt động kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm
nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương. Các thông báo kết quả xác nhận
thực phẩm đạt/không đạt yêu cầu nhập khẩu do đơn vị phát hành sau ngày 24 tháng 01 năm 2020
không có giá trị và đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý của các
thông báo kết quả trên (nếu có).

2. Trong trường hợp Viện tiếp tục được đăng ký để được chỉ định lại nhiệm vụ trên, căn
cứ quy định tại Thông tư số 43/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 quy định về quản lý an toàn
thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương, đề nghị Viện chuẩn bị hồ sơ và nộp về Bộ
Công Thương (Vụ Khoa học và Công nghệ) để được xem xét, đánh giá chỉ định theo quy định.

Bộ Công Thương thông báo để Viện Dinh dưỡng biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Cao Quốc Hưng (để báo cáo);
- Bộ Y tế (để biết);
- Tổng cục QLTT (để biết);
- Tổng cục Hải quan (để biết);
- Lưu: VT, KHCN.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Tấn